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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 9,290 10,540 -1,250

1.기타 교직원보수 1,740 1,740 0

1.교직원대체인건비 1,740 1,740 0

1.직원대체인건비 1,740 1,740 0

1.기간제교원인건비 1,165 1,165 0

2.맞춤형복지비 575 575 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,550 8,800 -1,250

1.교직원역량강화 2,860 4,560 -1,700

1.직무연수 2,200 3,900 -1,700

1.일반수용비 2,200 3,900 -1,700 교원직무연수비 : -1,700,000원*1회 = -1,700,000

2.교육과정워크숍 660 660 0

3.일반업무추진비 660 660 0

2.교직원복지 4,690 4,240 450

1.동호회지원 3,240 3,240 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 540 540 0

2.[목적]교원안심서비스지원비 1,450 1,000 450

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 950 500 450
(성립전_4추)[목적]녹음기등구입 : 

450,000원*1교=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 508,862 515,027 -6,165

1.급식 관리 384,190 383,881 309

1.학교급식운영 384,190 383,881 309

1.급식재료구입비 341,897 345,507 -3,610

1.급식용식재료비 341,897 345,507 -3,610 식품비 : -3,610,000원*1회 = -3,610,000

3.급식운영비 26,953 27,476 -523

1.일반수용비 18,432 18,976 -544 각종검사수수료 : -192,000원*1회 = -192,000

소규모수선비 : -139,000원*1회 = -139,000

음식물쓰레기수거비 : -453,000원*1회 = -453,000
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(자체)소규모수선비 : -401,000원*1회 = -401,000

(자체)청소용역비 : 641,000원*1회 = 641,000

2.연료비 7,000 6,500 500 가스비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.교직원복지비 1,521 2,000 -479 피복구입비 : -479,000원*1회 = -479,000

4.급식기구확충비 12,910 7,800 5,110

1.비품구입비 12,910 7,800 5,110 비품구입비 : 5,110,000원*1회= 5,110,000

5.대체인건비 2,430 3,098 -668

1.기간제근로자인건비 2,430 3,098 -668
(자체)조리사및조리원대체인건비 : 

-747,000원*1회=
-747,000

(성립전_4추)(목적)급식종사자단기대체인

건비 : 78,070원*1교=
79,000

2.보건관리 43,045 47,842 -4,797

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,196 19,396 -200

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비및치료비 : -200,000원*1회

 =
-200,000

2.학생건강검사 4,330 5,356 -1,026

1.학생복지비 4,330 5,356 -1,026 건강검사(1,4학년) : -976,000원*1회 = -976,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -50,000원*1회 = -50,000

3.보건실운영 10,106 9,080 1,026

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 1,480 1,480 0

3.학생복지비 4,576 4,100 476 보건실운영비 : 476,000*1회 = 476,000

4.비품구입비 3,200 2,650 550 보건실기구확충 : 550,000원*1회 = 550,000

4.산업안전보건관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

5.[국고]흡연예방및금연교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

6.[목적]위생용품지원 1,280 1,280 0

1.학생복지비 1,280 1,280 0

김상미 2024년 02월 13일 19시 23분 01초 2 전북특별자치도교육청 정읍서초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 23,849 28,446 -4,597

1.먹는물관리 3,816 3,816 0

1.일반수용비 3,816 3,816 0

2.공기질측정 10,380 10,380 0

1.일반수용비 10,380 10,380 0

3.방역관리 9,653 14,250 -4,597

1.기간제근로자인건비 8,653 11,050 -2,397 자원봉사실비 : -2,397,000원*1회 = -2,397,000

2.일반수용비 1,000 3,200 -2,200 교사내소독비 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

방역물품구입비 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

3.학생복지 81,627 83,304 -1,677

1.교육복지우선 6,800 6,800 0

1.교육복지사업 운영비 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.[목적]안전망사이지원프로그램 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 74,827 76,504 -1,677

1.졸업앨범제작 4,562 4,760 -198

1.교육운영비 4,562 4,760 -198 졸업앨범구입(학생용) : -198,000원*1회 = -198,000

2.학생교과서구입 48,200 49,679 -1,479

1.교육운영비 48,200 49,679 -1,479 학생교과서구입  : -1,479,000원*1회 = -1,479,000

3.지역연계학교맞춤형회복탄력성 6,165 6,165 0

1.운영수당 1,785 1,785 0

2.교육운영비 4,380 4,380 0

4.[목적]초등학교입학지원금 15,900 15,900 0

1.학생복지비 15,900 15,900 0

3.기본적 교육활동 358,181 364,780 -6,599

1.교과 활동 237,428 240,228 -2,800

1.교과활동지원 57,030 59,402 -2,372
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1.학습준비물구입 14,880 14,880 0

1.학습준비물 14,880 14,880 0

3.보결수업관리 9,368 11,740 -2,372

1.기타수당 9,368 11,740 -2,372 보결수당 : -2,372,000원*1회= -2,372,000

4.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 300 300 0

5.(목적)두드림학교 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.(목적)교과보충프로그램비 16,182 16,182 0

1.운영수당 14,670 14,670 0

2.교육운영비 1,512 1,512 0

7.(목적)한글책임교육방학캠프운영비 600 600 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 90 90 0

8.(목적)유초연계이음학교운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

2.과학 교과활동 53,172 53,400 -228

1.교과운영 3,172 3,400 -228

1.교육운영비 3,172 3,400 -228 실험실습재료비 : -228,000원*1회 = -228,000

2.[목적]지능형과학실구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 865 865 0

2.시설비 24,666 24,666 0

3.비품구입비 24,469 24,469 0

3.[국고]체육 교과활동 75,658 75,858 -200

1.교과운영 4,460 4,660 -200
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1.기간제근로자인건비 1,960 1,960 0

2.교직원복지비 500 700 -200
교사및스포츠강사피복비 : -200,000원*1회

 =
-200,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 36,348 36,348 0

1.기간제근로자인건비 36,348 36,348 0

3.[국고]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.[목적]학교스포츠클럽활동비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

5.[목적]소규모체육시설지원사업비 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

6.[국고][국고}스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 41,684 41,684 0

1.교과운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.영어회화전문강사 인건비 41,174 41,174 0

1.기간제교원인건비 1,031 1,031 0

2.기간제근로자인건비 39,493 39,493 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

5.특수교육교과활동 9,884 9,884 0

1.교과운영 9,884 9,884 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

2.학생복지비 84 84 0

2.창의적 체험활동 120,753 124,552 -3,799

1.자율활동 69,439 70,048 -609

1.학생회활동지원 3,420 3,420 0

1.학생복지비 3,420 3,420 0
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2.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.과학경연대회 5,091 5,700 -609

1.교육운영비 5,091 5,700 -609 과학의날행사운영비 : -309,000원*1회 = -309,000

과학경진대회운영비 : -300,000원*1회 = -300,000

4.체육대회 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

5.정읍특색교육과정 15,020 15,020 0

1.교육운영비 15,020 15,020 0

6.코딩교육지원사업(시청) 14,538 14,538 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 8,538 8,538 0

7.지역연계특색사업 19,050 19,050 0

1.운영수당 15,120 15,120 0

2.교육운영비 3,930 3,930 0

8.[목적]탄소중립실천학급 2,000 2,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[목적]체육영재선발대회참가비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.현장체험학습활동 34,856 36,961 -2,105

1.수학여행 13,421 13,421 0

1.여비 21 21 0

2.교육운영비 13,400 13,400 0

2.현장학습 21,435 23,540 -2,105

1.여비 1,600 2,000 -400 인솔교사여비  : -400,000원*1회 = -400,000

2.교육운영비 19,835 21,540 -1,705 1학기차량임차료 : 400,000원*1회 = 400,000
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1학기입장료및체험비  : -2,000,000원*1회

 =
-2,000,000

2학기차량임차료  : -105,000원*1회 = -105,000

3.동아리활동 11,000 11,300 -300

1.청소년단체활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 컵스카우트운영비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.건강체육활동 11,000 11,000 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

4.진로활동 5,458 6,243 -785

1.진로체험활동 5,458 6,243 -785

1.교육운영비 5,458 6,243 -785 진로적성검사 : -126,000원*1회 = -126,000

진로행사(진로체험프로그램) : -659,000원

*1회 =
-659,000

4.선택적 교육활동 480,475 519,388 -38,913

1.방과후학교 운영 215,991 257,970 -41,979

1.방과후학교운영 150,055 191,770 -41,715

1.특기적성교육 92,384 121,900 -29,516

1.운영수당 69,848 96,000 -26,152 강사비(로봇과학) : -2,313,000원*1회 = -2,313,000

강사비(한문) : -2,300,000원*1회 = -2,300,000

강사비(방송댄스) : -2,053,000원*1회 = -2,053,000

강사비(영어) : -2,227,000원*1회 = -2,227,000

강사비(요리) : -3,920,000원*1회 = -3,920,000

강사비(우쿨렐레) : -4,970,000원*1회 = -4,970,000

강사비(주산) : -3,674,000원*1회 = -3,674,000

강사비(창의미술) : -3,015,000원*1회 = -3,015,000

강사비(컴퓨터) : -1,680,000원*1회 = -1,680,000

2.교육운영비 22,536 25,900 -3,364 수업용품비(로봇과학) : -522,000원*1회 = -522,000

수업용품비(한문) : -800,000원*1회 = -800,000

수업용품비(영어) : 37,000원*1회 = 37,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수업용품비(요리) : -45,000원*1회 = -45,000

수업용품비(우쿨렐레) : -351,000원*1회 = -351,000

수업용품비(주산) : -169,000원*1회 = -169,000

수업용품비(창의미술) : -1,238,000원*1회

 =
-1,238,000

수업용품비(컴퓨터) : -276,000원*1회 = -276,000

2.도시지역방과후학교운영비 36,000 36,000 0

1.일반수용비 5,732 5,732 0

2.운영수당 25,820 25,820 0 수강료지원 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

강사비보전수당 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.교육운영비 2,368 2,368 0

4.기간제교원법정부담금 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

3.방과후학교 자유수강권 21,671 33,870 -12,199

1.교육운영비 21,671 33,870 -12,199
방과후학교 자유수강권 : -12,199,000원*1

회 =
-12,199,000

2.돌봄교실운영 65,936 66,200 -264

1.돌봄교실운영 65,936 66,200 -264

1.일반수용비 3,370 3,370 0

2.운영수당 19,290 21,400 -2,110 프로그램운영강사비 : -2,110,000원*1회 = -2,110,000

3.교육운영비 43,276 41,430 1,846 교재교구재료비 : 1,510,000원*1회 = 1,510,000

교원대체수당 : 600,000원*1회 = 600,000

(목적)돌봄교실간식비 : -264,000원*1회 = -264,000

2.독서활동 23,030 23,030 0

1.독서활동운영 23,030 23,030 0

1.도서구입 15,030 15,030 0

1.도서구입비 15,030 15,030 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학교자율선택과제 6,000 6,000 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.(목적)책읽는학교문화만들기프로그램지원500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 241,454 238,388 3,066

1.교기운영 241,454 238,388 3,066

1.기악부운영 49,000 49,000 0

1.운영수당 39,304 40,500 -1,196 강사비 : -1,196,000원*1회 = -1,196,000

2.교육운영비 9,696 8,500 1,196 악기수리 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

소모품구입 : 1,033,000원*1회 = 1,033,000

식비 : -1,637,000원*1회 = -1,637,000

2.태권도부운영 10,600 8,600 2,000

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 8,200 6,200 2,000
(성립전_4추)[발전기금]태권도부훈련경비

 : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

3.핸드볼부운영 17,212 16,146 1,066

1.여비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 13,912 12,846 1,066
(성립전_4추)[발전기금]김종하배전국꿈나

무대회경비 : 1,066,000원*1회=
1,066,000

4.학교운동부지도자인건비(1) 89,642 89,642 0

1.기간제근로자인건비 88,342 88,342 0

2.교직원복지비 1,300 1,300 0

5.[목적]육성종목운영비 72,800 72,800 0

1.여비 6,600 6,600 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 65,800 65,800 0

6.[목적]스포츠클럽운영(핸드볼) 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 119,883 113,883 6,000

1.교무업무 운영 23,608 23,608 0
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1.교무학사운영 23,608 23,608 0

1.교무학사운영 14,958 14,958 0

1.운영수당 860 860 0

2.교육운영비 14,098 14,098 0

2.입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.환경정리 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0

2.생활지도운영 24,168 24,168 0

1.학생생활상담지도 5,400 5,400 0

1.상담실운영비 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 12,538 12,538 0

1.안심알리미서비스 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

2.따뜻한학급만들기 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

3.[목적]학교폭력예방역할극운영비 5,208 5,208 0

1.운영수당 4,848 4,848 0

2.교육운영비 360 360 0

3.학생안전교육 6,230 6,230 0

1.안전교육 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.[목적]체험중심안전교육체험비 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

3.[목적]자전거교통안전체험교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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3.학습지원실 운영 48,062 49,062 -1,000

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 방송장비수리 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.정보화실운영 48,062 48,062 0

1.학교정보화지원 47,262 47,262 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 8,113 11,520 -3,407 전산장비수선 : -1,002,000원*1회 = -1,002,000

전산소모품구입 : -2,405,000원*1회 = -2,405,000

3.비품구입비 37,649 34,242 3,407
컴퓨터등교육기자재구입 : 3,407,000원*1

회 =
3,407,000

2.[목적]에듀테크멘토링제도사업비 800 800 0

1.일반수용비 560 560 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

4.교육여건 개선 24,045 17,045 7,000

1.교육환경개선 24,045 17,045 7,000

1.교실환경개선 15,000 8,000 7,000

1.비품구입비 15,000 8,000 7,000 각실비품구입 : 7,000,000원*1회 = 7,000,000

2.[목적]에듀테크교육기반확충 9,045 9,045 0

1.일반수용비 1,917 1,917 0

2.비품구입비 7,128 7,128 0

6.학교 일반운영 162,359 159,482 2,877

1.학교기관 운영 46,750 42,394 4,356

1.부서기본운영 46,750 42,394 4,356

1.교장실운영 7,952 7,952 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0 교직원경조사비 : -450,000원*1회 = -450,000

접대용다과 : -377,000원*1회 = -377,000

교직원간담회 : 827,000원*1회 = 827,000

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0
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2.행정실운영 31,498 27,142 4,356

1.일반수용비 9,460 9,460 0

2.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.여비 15,032 15,032 0

4.교직원복지비 160 1,000 -840 특근매식비 : -840,000원*1회 = -840,000

5.일반업무추진비 500 500 0

6.목적사업업무추진비 150 150 0

7.비품구입비 5,196 0 5,196 행정비품구입 : 5,196,000원*1회 = 5,196,000

3.교무부운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 109,909 111,388 -1,479

1.학교시설장비유지 109,909 111,388 -1,479

1.공공요금및제세공과금 57,955 57,955 0

1.전기요금 40,431 40,431 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 9,124 9,124 0

2.시설관리용역 21,178 21,504 -326

1.일반수용비 21,178 21,504 -326 비데청소용역 : -312,000원*1회 = -312,000

냉난방기세척용역 : -614,000원*1회 = -614,000

환경보조용역비 : 600,000원*1회 = 600,000

3.시설일반관리 21,437 23,290 -1,853

1.일반수용비 21,437 23,290 -1,853 화단관리용품비 : -423,000원*1회 = -423,000

조경관리비 : -1,430,000원*1회 = -1,430,000

4.화장실관리 3,700 3,000 700

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 1,500 1,000 500 화장실소모품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

3.교직원복지비 600 400 200 시설관리원피복구입비 : 200,000원*1회 = 200,000
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5.당직관리 5,639 5,639 0

1.일반수용비 5,639 5,639 0

3.학교운영 협력 5,700 5,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[목적]학부모참여공모사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

세출합계 1,639,050 1,683,100 -44,050
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